[image: image1.png]

САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

2019 – 2024 гг.

	694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72,

E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

РЕШЕНИЕ
№ _____

_____________

    Проект

                                                           Проект внесен: мэром МО «Городской округ
                                                                Ногликский»

                                                                Дата внесения проекта: ______________

                                                                Проект разработан: Департаментом

                                                                социальной политики администрации МО
                                                                «Городской округ Ногликский»
О внесении изменений в Положение о Департаменте
социальной политики администрации муниципального
образования «Городской округ Ногликский»

            В соответствии со статьей 41 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Городской округ Ногликский»,
СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести следующие изменения в Положение о Департаменте социальной политики администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский», утвержденное Решением Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 21.12.2017 № 175:
1.1. изложить пункт 4 статьи 5 Положения в следующей редакции:

«4. На время отсутствия вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» исполнение его обязанностей возлагается на первого вице-мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» или управляющего делами администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский».».
1.2. Считать утратившим силу решение Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» 2019-2024 гг. от 22.04.2021 № 128 «О внесении изменений в Положение о Департаменте социальной политики администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» с 05 сентября 2022 года.

2. Департаменту социальной политики администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» произвести государственную регистрацию изменений в Положение о Департаменте социальной политики администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» в порядке, установленном законодательством.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на исполняющего обязанности председателя Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» В.Н. Кулиша.
И.о. председателя Собрания

муниципального образования

«Городской округ Ногликский»                                                                             В.Н. Кулиш
Мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»                                                                              С.В. Камелин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ   ЗАПИСКА

к проекту решения Собрания муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

О внесении изменений в Положение «О Департаменте социальной политики» администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский»

Согласно пункта 3 статьи 1 Положения о Департаменте социальной политики администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский» (далее – Положение о Департаменте) учредителем Департамента является муниципальное образование «Городской округ Ногликский» в лице администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский».

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 5 Положения о Департаменте руководство Департаментом осуществляет вице-мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский», назначаемый на должность и освобождаемый от должности мэром муниципального образования «Городской округ Ногликский». Вице-мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский» подотчетен в своей деятельности мэру, заключившему с ним договор.

Распоряжением мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 26.02.2021 № 12-рм распределены обязанности между мэром, первым вице-мэром, вице-мэром муниципального образования «Городской округ Ногликский» и управляющим делами администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский», согласно которому вице-мэр при отсутствии первого вице-мэра, исполняет обязанности мэра в случаях, предусмотренных пунктом 1 раздела II распределения обязанностей.

Так как вице-мэр муниципального образования «Городской округ Ногликский» находится в непосредственном подчинении мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» и является работником администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский», пункт 4 статьи 5 Положения о Департаменте противоречит вышеперечисленным нормам правовых актов, что требует корректировки данного пункта.

Кроме того, в соответствии с п. 3 ст. 6 Закона Сахалинской области от 27 июня 2013 года № 63-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Сахалинской области», пунктом 3 раздела III Распоряжения мэра муниципального образования «Городской округ Ногликский» от 26.02.2021 № 12-рм О распределении обязанностей между мэром, первым вице-мэром, вице-мэром муниципального образования «Городской округ Ногликский» и управляющим делами администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский», вице-мэр по социальным вопросам возглавляет и руководит деятельностью муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.
Изменения вносятся в части включения в структуру Департамента должности специалиста КДНиЗП.

Вносимые изменения не влекут за собой дополнительных финансовых затрат, так как данная категория работника относится к областной субвенции.

Прошу рассмотреть проект Решения Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» «О внесении изменений в Положение о Департаменте социальной политики администрации муниципального образования «Городской округ Ногликский».

Вице-мэр муниципального образования

«Городской округ Ногликский»

               Я.С. Русанов